coelo. Obviis te manibus excipiam, et (ut inepte aliquid ac de Hermagorae tumiditate effutum) quidquid quaeviseris, tecum scire conabor. Habes hic amantissimum tui fratrem Eusebium, qui litterarum tuarum mihi gratiam duplicavit, referens honestatem morum tuorum, contemptum saeculi, fidem amicitiae, amorem Christi. Nam prudentiam et eloquii venustatem etiam absque illo ipsa epistola praeferebat. Festina, quae te, et haerentis in salo naviculae funem magis praecide quam solve. Nemo renuntiaturus saeculo bene potest vendere quae contempsit ut venderet. Quidquid in sumptus de tuo tuleris, pro lucro computa. Antiquum dictum est, Avaro tam deest quod habet quam quod non habet. Credenti totus mundus dicitur: infidelis autem etiam obolo indiget. Sic vivamus, tamquam nihil habentes, et omnia possidentes. Victor et vestitus divitiae Christianorum sunt. Si habes in potestate rem tuam, vende; si non habes, projice. Tollenti tunica, et pallium relinquendum est. Scilicet nisi tu, semper recrastinans, et diem de die trahens, caute et pedetentim tuas possessiunculas vendideris, non habet Christus unde alat pauperes suos. Totum Deo dedit, qui seipsum obtulit. Apostoli navem tantum et retia reliquerunt. Vidua duo aera misit in gazophylacium, et praefertur Croesi divitiis. Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum.

## AN.MANL.SEV.BOETII DE DISCIPLINA SCHOLARIUM.

### PROOEMIUM.

Vestra novit intentio de Scholarium Disciplina compendiosum postulare tractatum, utinam a spiritu mei parvitate, prout facultas suppetit, ingenique declivitas, aerumnarumque tenacitas, amicis vestris, o Martiane, petitionibus tentabo acquiescere.

Et licet dupli genere commentorum sim impeditus, non tamen omnino diversorum, in quasdam Aristotelis [1224D] necnon aliorum philosophorum editiones, proprioque attenuatis studio, et inhumani regis Gothorum cruciatu corrosus, philosophico me praeveniente consolatu, extremaque profundae Trinitatis perspicatione permollitus.

Quid enim gymnasiorum exercitu lucidius quam in artificiali et naturali progressione debita cognitio, et quam virium intelligentiae gradualis exhibito! Eloquentiae enim partes decenti artificialium [1225A] et naturalium processu, et perspicua intelligentiae comprehensione novimus stabiliri.

Imprimis ergo prima scilicet puerorum oblectamenta sunt praelibanda.

Secundo videlicet qualiter adulorum elatio magistratibus subjicienda sit, et disciplinae connectenda.

Tertio de eorum elatione reprimenda, exemplorum commendatione distincte exponendo.

Quarto de scholarium sagaci provisione eorumque graduali statione.

Quinto qualiter scholarium venerabilis ac sincera devotione ad magisterium preferenda sit.

Sexto de magistratum norma triaque divisione statuque erga subditos modoque docendi praecognito.

Haec autem ad intelligentiae cognitionem suscepimus peragenda, pristinum modum tractandi fere omittentes, nunquam leviori stylo perusi, quoniam in majori parte pro rudibus informandis est execusio, et tanto levior dilucidandi debet esse translatio.

### CAPUT PRIMUM.

Cum autem indiscrete impotens septennis infantia [1225B] ducitur ad imbuendum, cavendum est ne membrorum indecens sit dispositio, ut pote integralium, et aeris intemperies, ut pote constringentis hiemis obtusitas, et comburentis aestatis profunditas periculi generet incrementum.

Legitur enim Timothei filium lepra incubente, castratum, loripedem, gibbo tumentem, doctrinæ manipulatum, plebeiam existuisse abjectionem suorumque sociorum detractionem ridiculosam.

Similiter praetoris suburbani filium canicula instigante litteris vidimus manipulatum, cum autem solita non gauderet umbrella, propria virtute destituta, ictericiae poena permollitus, vitalibus tandem spiritibus attenuatus, lymphatico morbo occubuit.

Ecce quantum difficultatis membrorum indecens indispositio, et aeris intemperies teneritati puerili contulerunt.

Cibariorum autem mediocris sit facultas;

Potus autem sit tenuis ejusdemque parcitas; Vestium autem similiter absit penuria. [1225C] Imprimis igitur figurarum elementa repraesentantium imprimenta est dilectio, conjungendarumque litterarum non parum artificiosa conjunctio.

Nec tali laborioso certamini multum est insistendum, nec cito ut Servio placet abeundum, quoniam si visus est in multis promptior, in aliis reperitur tunc et habilior.

Secundum laboriosi certaminis stat aedificium, in Probi Didimique traditionibus, necnon aliorum philosophorum quos venerabilis commendat auctoritas.

Animadvertisendum est autem in hujusmodi ut fidi resolutioni subjeat lata traditio, et a discentis idiomা verbo tenuis explicatum sit, fundamenti enim tenacitatem in his oportet consistere.

Nec menstruoso saltu Phoebes abeundum est, nec solari cursu tantum confirmandum, sed expleto Mercurii intervallo, eodemque fere duplicato diligenter immorandum.

Diligentiam enim cuiuslibet operis obtusitas permollit.

Senecae traditio, inexpletio Lucani, Virgilii prolixitas, et Statii urbanitas, dura Flacci translatio, durior Persii editio, Martiani non indigna laesio, Nasonis [1225D] discretio, sunt indaganda memorialique cellulae commandanda.

Caeterorumque philosophorum (prout ingenii suppetit capacitas) non sub silentio est praetereunda moralitas, ut sic sententiosa dictaminis vigeat serenitas, et metrorum floreat jucunditas.

O quam Tullii venerabilis facundia summis desideriis est collocanda.

Cavendum autem in hujusmodi ne contingat ut lotario contingebat, ipse enim triginta annis ignorantiam suam praedictorum philosophorum in gymnasi tradidit imbuendam.

Cum vero dies ut praeesset mediocribus advenisset, cujus uxor es et Aeneas dubitasse se diutius asserebat, quem in hemisticiorum Virgilii serenitate invenisset.

Requisitusque a quodam suorum discipulorum qualiter primam hujus dictiois syllabam magister vertere versu posset, respondit absurdum esse tanti nominis primam syllabam abbreviata, sed potius acuto accentu pronuntiari.

Ecce quantum durae cervicis obtusitas [1226A] perdidit temporis et expensis.

Completo autem non indebite hujusmodi gymnasi rudimento, ad majoris inquisitionis scientiae limina procedendum est.

Scientiae, inquam, quam veri falsisque novimus indagatricem, solamque scientiam scientiarum titulo subtilitatis obstipantem subjecta.

Haec est, inquam, scholaris domina, quae penetranti vestrum natura ad scientiarum quarumlibet fastigia praebet incrementa virtutum.

Quid autem lucidius cognitione quinque universalium, quae est trivialium scientiarum magistra, quadrivaliumque potentia, collateralium scientiarum plenitudo.

Ad hujus autem imperialis dominae apicem scandendum est hoc ordine.

Imprimis igitur terminorum intrinseca cognitione, eorumque in propositione non latens copulatio, propositionumque non indigna connexio sunt apponenda.

Terminorum autem determinaciones quas syncategorematu appellamus, memorialiter menti sunt imprimendae, ut pote quae sophisticae non parum deseruent phantasiae.

Horum autem notitiam Trebatium virum meminimus [1226B] prudentissimum, sed in hoc imperitum, quasi indignam scientiam relatu sub silentio praeterisse.

Die autem conflictus adveniente, eudem miserrime ab his sophistica vincente detentum vidimus, et indecenter a suorum collegio sequestratum.

Quid ulterius, angustia pudoris confusus, quod prius censebat indignum eloquio, postea sociatim mendicabat.

Hujus autem imperialis dominae fimbriis dotata ars sophistica, petulantia animo confusa, nugatoriaque loquacitatis eulogio perusa, mulieris fuco vultu perfusa, barbaras nationes obliquu sidere respiciebat, quam in commentariis Alexandri et nostris novimus decoratam, et translatione perfectam summopere esse curandam.

Ad istorum et caeterorum perfectionem triplici solemus uti recordatione, quarum prima est vocalis, secunda mentalis, tertia vero communis.

Vocalis sophisticum facit, mentalis iudicium, communis si continuata fuerit facit perfectum.

Vocalis caecitatem, mentalis scientiam, communis [1226C] usum.

Usus autem ad magisterium properare festinat.

Sicut enim prudentia sine justitia parum vel nihil prodest, justitia autem sine prudentia multum: sic scientia sine usu prodest parum, usus autem sine scientia prodest multum.

Si vero bona indolis scientiae tirunculus totam nequeat seriatis comprehendere orationem, saltem primam capiat pronunciationem, donec

gradatim procedendo continuum producere possit effectum.

Visi autem levitatem scientiis, de speculatione Porphyriana quinque universalium quae ab Aristotele monstra vocantur attendendum est, ad ipsius categorias necessaria, quae luce expositionis in commentariis nostris bis patfecimus.

O quantum utilitatis habetur in his si intrinseca habeatur cognitio! Nonne litteralis Sophronici facultas est vitio notanda.

Inquam.

Nostra quoque volumina stylis schemate decorata non sunt omittenda.

Aristotelis quoque tota succincta brevitas, li et voce tediosa, non tamen infructuosa: malu enim potius fideli deserive translationi quam arrogantiae reprehendi temeritate.

[1226D] Quid enim Aristotelis lucida veritate serenius? Nec dum haec geruntur, grammaticae fructuositas nullatenus est oblinquenda, per eam enim cuiuslibet artis commendabilis redditus possessio jucunda.

Rhetoricaeque lepos, quadrivalium quoque honor studii comparatione acquisita, pro posse non debent omitti.

In his autem studii protertias florem generat, fructumque parturit, si dubitationi permixta fuerit et tempestiva.

### CAPUT II.

Visis autem scholarium rudimentis et virtutum incrementis, nunc de eorum subiectione erga magistros breviter est ordiendum, quoniam qui se non novit subiici, non noscat se magistrari.

Miserum est enim eum fore magistrum qui nunquam se novit esse discipulum.

De et autem discipuli subjectio in tribus consistere, scilicet in attentione, benevolentia et docilitate.

[1227A] Attentus, inquam, exercitio, docilis ingenio, benevolus animo.

Attentus, inquam, ad audiendum, docilis ad intelligendum, benevolus ad retinendum.

Ista vero tria ad perfectionem concurrent permutati.

Non sit autem scholaris dyscolus.

Dicitur enim dyscolus quasi a schola divisus.

Schola enim Graece, dicitur vacatio Latine; inde dyscolus, quasi vacatione divisus.

Dyscolus autem dicitur ille qui discurret per vicos, et plateas, et tabernas, et meretricium cellulas, per publica spectacula, per pompas et choreas, et per comedationes, et per publicas coenas, et hoc vagis oculis, et effrena lingua, petulantia animo, vultu incompito, omnibus his schola postponitur.

Quodam vero tempore cum causa sanitatis recuperandae, et ob aeris intemperiem, ritusque Gallorum facetus matronarumque pios affatus, nos ad Galliam transtulissemus, multos dyscolos, ut meminimus, visu percepimus in civitate Julii Caesaris quae Lutetia Parisiorum dicebatur.

Multos autem artes mendicare prospexit, nullis eis pocula philosophiae administrantibus, [1227B] flavosque Britones studii pretio Romam commantes graviter indolimus, quia Atheniensium scintillibus minime pascebantur.

Tandem autem Gallica lingua Graecas incooperunt.

Quod si aliquid aliud quam tortuosa volumina Lucretii in partibus suis

<p>invenissent, consilio nostro non tantum operis perdidissent.</p> <p>Germanici furoris paucos inspeximus intitulari.</p> <p>Magicae autem delusionis arte de Iberia multos vidimus magistrari.</p> <p>De nostris autem lippientibus patet et convulsis oculis.</p> <p>Sed haec hactenus de dyscolo sufficient.</p> <p>Ne sit autem discipulus violentus erga magistrum.</p> <p>Violentiae autem Albinus Albei filius procedat in exemplum, qui cum esset filius dilectionis, magis vero infelicitatis praecursor, magistro suo Grillo quandoque balbutienti manus injectis sceleratas, ac canitiem ejus venerabilem foedo pedum maculavit accessu.</p> <p>Quae tanti sceleris causa fuit, quia ad primam aeris impressionem totam nequivit comprehendere constitutionem.</p> <p>Proh dedecus, proh fit infelicitas discipuli in caput felicitatis accessus! Tam [1227C] scelerato Nero gaudeat haerede, tam coquinato Anetus successore.</p> <p>Grillus vero cum Socrate, Senecae gaudeat appetitu.</p> <p>Non est ergo dignus scientia qui scientiae insurgit praecceptor.</p> <p>Luxuria a fervore studeat se discipulus alienare.</p> <p>Quam triplici satirici partitione divisorunt: quamdam in ornatum vestium dicentes consistere, aliam in coitu, tertiam vero gulositatis assistricem.</p> <p>Cujuslibet vero rabie feculenta frequenter novimus laborare subjectos.</p> <p>Contumelioso coitus appetitu sanguineum Lucretii filium, Zenonisque discipulum tota Roma levit inviscatum, qui tamen clarissimis ortus fuit natalibus, quantitatis procerae et sanguineae qualitatis, mirae siquidem eloquentiae, perspicacis ingenii, sed quotidianis et ultra debitum nuptiis gaudebat, patre poenam deferente, patrimonium enim parentumque census illicite consumebat, cunctisque zelotypis eminebat.</p> <p>Aleis autem et meretricum cellulis semper inhiabat.</p> <p>Proprio autem adhuc non destitutus pruritu, [1227D] postea a parentibus ejectus, tandem ab amicis et consortibus destitutus, a creditoribus undique fatigatus, notis et ignotis furtim studuit assitere, crucis ab angustiis a patre creberim redepimus, ultimo tamen parentis pecunia redimi non potuit.</p> <p>Cruci ergo adductus eundem ad se venire lacrymis compellebat, osculumque voce querula petebat.</p> <p>Pietatis autem motio ad filii petitionem patrem erexit, erectique filius nasum morsu secuit acutissimo dicens: Quare a meis primis erroribus incastigatus evasi? Utquid magistri mei documentis non obedivi, sociosque meos contempsi? Filii patrem necesse est indulgere castigationi, magistrumque discipuli mores informare.</p> <p>Ecce quantum detestabilis est meretricum incursum.</p> <p>Est autem meretricia nonaria inferni janua, via iniquitatis, scorpionus percussio, viscarius scelerum, puteus interitus, et si qua est alterius luxuriae ignominia, species qualibet alia gravior scelere [1228A] deteriorior.</p> <p>Interitus autem Hyacinthus cunctis patet et Jovinus.</p>	<p>Et alibi meretricis labia favum distillant, sed absinthium ejus novissima subministrant.</p> <p>Comensationibus et ebrietatis secunda species luxuriae dotata, permutatim tanquam causa ad causatum cum predicta gaudet sustineri.</p> <p>Propter coitum enim fit ebrietas relative, necnon et caeterorum vitiorum genera.</p> <p>Vinum autem modice sumptum intellectui videtur conferre acumen, non autem modice sumptum rationem perturbat, intellectum hebetat, memoriam enervat, oblivionem immittit, errorem infundit, ad ignorantiam perducit.</p> <p>Ubi enim ebrietas, ibi furor dominatur; ubi furor dominatur, ibi nulla sapientia, sed insipientia pervagatur.</p> <p>Hujus autem rationis quotidiana patient exempla, et virtutum detrimenta.</p> <p>Quae etiam pestis consorte vinoso deterior, quia si studere nequeat, caeteros gymnasii inhiare volentes corredit, errorem litis confovet, vel pugnis opem orat.</p> <p>O quis permixtio studentibus est cum dissoluto! Ejiciat ergo ab integritate consortii tales [1228B] prudentium discrecio ordine irregressibili et hoc tempore determinato.</p> <p>Haec autem secunda species primae quandoque praembula, posterioris autem pedisequa appetitiva.</p> <p>O quantum erroris immittit ebrietas in mentem discipuli, nisi freno sobrietatis castigetur ad unguem!</p> <p>Tertia species luxuriae est concupiscentia quae ornatus inhiat, parentumque progeniei maritata consistit, quibus paupertatis tutu facultas credit invicta.</p> <p>Haec autem vestium gaudet varietate frequentiae, earumque in sigillatione membratim, pectinis beneficio caesariem polire, et calamistri tortuositate, florumque diversitate seriatim lascivere, gulamque suam fuco perfundere, novaculaeque frequenti castigationi inhiare, sinum aromatibus adimplere, gemmatis colla monilibus, Parthorumque cingulis ventrem castigatum plebi ostendere, rostratis tabulatisque calceis ut regina incedere, colloque elato, gutture inflato, supercilium mutilato, oculo impudico, fastuosoque incessu semicirculariter incidere gaudet.</p> <p>Raris autem parumque modestis sermonibus ampullari, [1228C] appositisque cibarii omnia fastidire, litibus servientes, probris affines, cruciatibus ignotos affligere, ultimo raroque scholis interesse, parumque prodesse, primo eisdem abesse festinat.</p> <p>O quis quantaque vitiorum est permixtio! Cum quodam tempore me Athenis causa discendi receperisse, Ganymedem Pyrrh dictatoris filium omnibus praeditis laborantem inspexi, qui quandoque pedulis limbatis, quandoque caligis maculatis, per horam cedrinis tibiis elatus, nudisque pedibus praecessit, ariopagumque ut stomachatus impetit, cauteque saepissime providi ne mihi insureret, quia alienigena eram.</p> <p>Quid plura dicam, ad tantam licet invitus devenit inopin, quod ea quae prius fastidiendo contempsit, mendicans corrogando composuerit, fortunae meatu permuto.</p> <p>Sed haec hactenus dicta sufficient.</p>	<p>Cum autem discipulus ad perfectionem tendere teneatur, [1228D] effectivam causam perfectionis, ut pote continuatis constantiam, prout facultas suppetit, menti dinoscatur imprimere.</p> <p>Quid enim in dilectionis opusculo lucidius constantia, quid inconstans nequis? prima parit, secunda parta dissolvit; prima procedit, secunda retrocedit; prima colligit secunda collecta dispergit.</p> <p>Cum autem gymnasii insudare decrevissemus, magistratusque vicem dignum duximus obtinere, filium inconstantiae, imo ut verius dicam ipsammet inconstantiam, fortuna nostris assiguabat praceptis imbuendum.</p> <p>Qui satiricus inhiabat atramentis mensurnis, historiographis perseape diurnus, elegiacis annuus; ratione vero disserendi Aristotalem lamentabatur nocturnus, in editionibus philosophicis mensurnis, duodecimque tabularum compilationibus quasi instantaneus, omnibus siquidem in brevi exstiterat fastidius.</p> <p>Si vero librorum inspectionum eorumque scripturee aliquantulum indulsisset, [1229A] quam plures per horam inspexisset, nullique licet brevissimo tempore manus imponeret perficiens.</p> <p>Tandem mercator incoepit esse navigio.</p> <p>Primae vero noctis spatio nauseae in hiatum sentina cogente provocatus, et demum ponti insultu perterritus inundantis, hortulanus esse cupiebat.</p> <p>Deficiente vero legumine militiae se transtulit exercitui; visus autem hostium incursibus fugae terga commendabat, Cratonisque studiis titius inhiabat, cuius semicirculi capacitas multis formidabat quaestionibus.</p> <p>Superioris vero circuli latitudo zodiaci formata planite drachmis arrisit septemplicibus.</p> <p>Prima vero litteralis protractio quaequivit utrum coeli empyrei dominatio terrenitatis aliqua participie natura possit obfuscari.</p> <p>Secunda, utrum spirituum vitalis servitus terrena faecis ambitu queat naturae subsidio denigrari.</p> <p>Tertia autem, an Judaicae trinae divisioni polorum, an Aristotelicae simplici acquiescendum sit partitioni.</p> <p>Quarta, si Judaicae an termini sint ex ipsis, an in ipsis, an quilibet sigillatum, et si Aristotelicae cum partes totius [1229B] localiter moveantur, quare totum non movetur.</p> <p>Quinta, cur continua elementorum sit transmutatio, et an eadem sunt quae primo fuerunt elementa, an alia consistant.</p> <p>Sexta, cum unum elementorum contrarium, ut aqua accidentalem accipiat qualitatem, ut caliditatem, quare non ignis accidentalem accipiat frigiditatem.</p> <p>Septima, an aliqua zona a nostra sit habitabilis, quae habitantium primaeva nativitas, quis accessus eorum, qualisque recessus permuto.</p> <p>Circuli vero mappa secundi novenaria oculos intuentium detinebat inspectione.</p> <p>Quarum prima, zodiaci latitudine modificantem, continet circulorum qualitatem inspective, colorumque terminos diffinitive, totiusque formae quantitatam progressive.</p> <p>Secunda, an stellae fixae sint in celo superiori, an, in propriis circulis</p>
---	---	---

streptuque parentibus, lucisque parum recipientibus, studere est opportunum, saturitatemque declivem serasque coenas praecavere; potibusque mediocribus gaudere ad naturae studium, prout studii desiccatio exegerit; plenaria potus receptione [1230B] ad mensuram confoveri, ne nimis studii protertas phthisim generet, anhelam thoracisque strictitudinem.

Phlegmaticus vero licet streptu vigintibus aedibus, lucisque capacissimis praecoptis studiis potest informari; poculis plenioribus potest sustentari, cibariis omnigenisque confoveri, venereoque accessu, si fas est dicere, mensurnus permolliri deberet.

Sanguineus autem, cuius complexioñis favorabilior est compago, omnibus aedibus vel locis potest adaptari, quem ludendo saepius novimus confoveri gravissima quaestione, quam si obliquantibus hirquis paries solus occillaret.

Tamen in hoc semper non est confidendum, hunc cibaris levioribus potibusque gratissimis decet hilarari.

Cholericus vero pallide effigie plerumque subjectus soliditudini supponatur, ne nimis streptus auditu bilem infundat in totam cohortem, sique magistratus venerabilem laedad majestatem.

O quam magistratus laesio vitanda est! Hunc coena grandiori novimus sustentari, [1230C] potuque fortiori deliniri.

Cavendum est autem ne litis horror potus administratione istius ravidis mentibus extrahatur.

Si autem qualitates assignare ignorans sit societas, theoreticos consultum sequre sic cognoscat.

Pluribus vero mentibus intimatum est gnothiselithos.

Felicisque discipuli discretio, magistratus gaudeat subjici, eumque metuendo diligit, fidelisque existat.

Nec ei, sub picturatae dilectionis obtuit, Albinus existat detrahendo.

Quid enim detractore nequius? Vae magistratus detractori! Etiamsi fuerint mille cum eo venienti magistro assurgat, pro loco et tempore salutando caputque inclinet, eumque, si jubeat, assequatur, mansionique ejus, si possit, se inserat coabitando, ut sic castigatus non solum se remordeat, verum etiam si locus adserit a eum confluat inquirendo.

Si autem discipulus magistro suo semper, ut necessarium est, nequeat exhibere praesentiam, tum propter mansionis distantiam, tum propter alterius rei causam, dictatas semper lateri suo habeat promptiores schedulas, [1230D] de quibus diligenter imprimat quod conscientiae propriae noverit intimatum, ejusque explicite inquirat dubitatum.

Cum autem indiscrepans conveniensque adfuerit conexio commensalium annua, vel citior secundum propositum commorandi voluntas, salis, lignorumque in aestate fragmenta, autumnoque copiam vindemiae in messe tritaram, in Capricorno congeriem carnium conferat.

O quam proficiens est sanitaque consentaneum secundum facultatem in unum componere, ne ariocopi mucore anxionarius anhelitum infirmet, et vini insipidi acor cordis secreta confundat, carnium lanistae rancor, salisque tritura fetor inclusus intestina corrumptat, lignorumque defectus

membra contrahat, et quod deterius est, ne assiduis incuribus ingrassetur anxionarius! Magna vero discipuli es commoditas prout facultas suppetit, magistrati necessaria exhibere, ne dum ejus inhiat executioni, rerum venialium indulget [1231A] comparationi.

O quam absurdum est magistratus egestas! Lotricum autem vetularum remoto sumpopere est appretianda, earumque accessus quanto rario tanto salubrior, ne dum venerit suggestus aliquid inquinatum, vel mancipio aliquid extrahat permollito.

Quoniam mancipiorum raro inventur clementia, rarioque in agonia constantia reperitur.

Vae sedenti mancipio in quo plenarie confidit dominantis dilectio! Quid est tali foedius et quid tanto scelere gravius? Hospitium mundum, supplex munda, et thorax dealbus, mancipii prudentia rerum exitus considerantis, sedulitatis dominicæ semper assistentis, decenti vultu sunt componenda.

Quid mancipio subtrahente foedius? Cunctos terreat infelix Elimax, ab eliminando dictus, nomen ex re contrahens, qui cum Nicostrati munera suscepisset, primo ei vultu servit blandior, omnia ad nutum administrans, fidelisque per omnia existens, fidelio rem se promittens, quidquid Nicostrati delictis possedit ipsius commissum est infidelitatis.

Quid plura, cum [1231B] nequissimi Elimacis infelix providentia cuncta vidisset sibi suppeditari, carnium alimenta, pisciumque fomenta, caeterarum rerum venialum commercia cuncta in duplo quam essent appretiata dominicis auribus intimabat, sique totius substantiae exhaustis incrementa, Nicostratumque in summam traxit egestatem, et creditorum diuturnam exclamacionem.

Vae nihil amarius menti imprimitur. Vae creditoris insaniei! Maxima vero Nicostrati penuria eum in mancipiis erroris cognitionem perdixit.

Tarde vero Elimacem super errore suo convenit; quo auditio statim in contumeliosa verba prorupit, dominique in visceribus mucronem sepelivit, et quae prius obmisera secum asportavit, dominicumque corpus canibus reliquit devorandum.

En quantum detestabilis proditoris impietas scelus perpetravit.

Servus bilinguis procil expellatur, et ipsius nequitia statim deponatur, licet consanguinitatis proximitate conjunctus existat.

Servorum siquidem crudelitate multos [1231C] vidimus sociorum incurre jacturam.

Creditoribus autem summa exhibete debiti commendati, dieque praefixaes semper pro posse debiti fiat soluto.

Scholari vero cui pleno cornu copia non arrisit, o quam dulcis est creditoris translatio affiniumque suffragii exhibito! Prudentis etiam scholaris constantia semper al quo consorte gaudeat speciali, cui propriam possit detegere conscientiam, qui nubila existente fortuna diligenter subveniat, morboque vigente sedulum se exhibeat.

Et si tetra mortis caligo adfuerit superstites facultates disponat, si vero vivus evadat, ab eo possit sustentari, pasci, deliniri et consolari, cubitum duci, diversis etiam partibus procurari; vigente autem valetudine libelis gaudeant permutatim, quaestiuculis

certatim commendabili recordatione gradatim, castigationis felicitate conversim, diversis etiam variisque jocorum generibus dulciter obsequendo.

Sicque inter eos mutuae dilectionis permaneat integritas, ut primaevi temporis ros sit instillans, in [1231D] medio inundans, in fine vero inebris existat.

Quid dulcissimus, quid praecarius, quid certe melius? praestantis enim amoris nulla favoris adoptio praestat finem.

Invidia vero, si secundum quid evenierit, in disconde videlicet, gratuita est; simplex autem proprii auctoris consumptiva est.

Cum autem parentis mei providentia ejus colloquio, ut assolet, diebus paucis promittens consolari, ait, Athenas studii ob causam me misisset, unicum custodem vitae meae inveni nomine Favonium, non a vento, sed a favore denominatum.

Hic cum me inspexisset itinere fatigatum, diversa considerantem, crebrime suspirantem, quaequivit cuja essem, secumque me adduxit, curialiter consolans, breviter inquirendo si ob studii causam illuc venissem, cujusque professionis essem, cujusque facultatis, post triduum, nomina vicorum ostendendo, angiportorum confraga, dicens: Hic vigeat praesagia Chaldaeorum, Ptolemaei non latens [1232A] gloria, Aristotelis sincera veritas, Platonis probata divinitas, Zenonis concretio, Peribonii dilectio, Pythagorae promissio, Homeri Ilias, et labor Theseos, Euclidis theoreumata, Daretis porismata, Hippocratis scrutinia; hic viget ariopagi efficacia, legum peritia, hippodromi confusa gloria, circi Victoria, palaestrae potentia, cestus fulminatio, missilium elatio, nautarum exclamatio, juveniae pervagatio, choreae conventio.

Cum ergo haec et alia multa Favonia mihi intimasset liberalitas, quenaam mihi esset facultas quaequivit, quantaeque expensae loculi mihi posset sufficere numerositas, cujusque disciplinae esset mihi promptior mentis intentio.

Omnibus sibi igitur per ordinem responsis, quoddam memoria dignum amicis auribus instillavit, quod scilicet parcitati pecuniae diligentia insisterem, quoniam pudori consentaneum est stulta commissa dilapidare, cogenteque necessitate pudore me repatriare confusum.

Aliud etiam nova via rationis exorbitans propalavit, ut si alicuius disciplinae me insererem, prius diligenter inspicterem [1232B] si bonis moribus obediret, liberalium artiumque ubertate titulis polleret, remotaque omni negligenti suea professionis, ut per triduum eum diligenter audirem, cunctaque considerarem, ut si bonus esset, licet balbutiens, non tamen ab eo discederem.

Feliciter autem his et aliis secretis instructus, annis duobus de viginti Athenis convalui, quidquid mali expertus ad boni tamen vestigia semper fui anhelans.

Non enim est dignus dulcoris acumine qui amaritudinis nequirit inviscari gravamine.

Herodiani, Aristotelisque disciplinae semper adhaerens, aliorumque scintillulas diligenter menti meae commendavi.

Ne paupertatis facultati praesentis operis derogat simplicitas, confundat desperatio, affligat desolatio, quoddam

cunctorum naturae commune dignum duximus examini committendum.

Cum autem scholaris egestas diverso procedat intuitu, tamen propter a finium tenacitatem, tum propter eorum inundantis procellae penuriam, tum propter vitrii juvaminis inconstantiam, [1232C] tum propter germanae nubilitatis instantiam, tum propter ipsius primogeniti militiae nimiam incuriam, tum propter familiaris adustionis versutiam, generali stemmate perusii dignum duximus consulendum.

Parentum detestabilis adunca tenacitas precum instantia permollitur, taediosisque affatibus plerumque dissolvitur, fletibusque tempestivis delinuit, promissis fallacibus plerumque excitatur, munusculis affectuosis dissolvitur, adulatio si tempestiva fuerit perforatur, si minus solidatur, adamantina licet fuerit, exemplari communitu destitutur, aliorumque rogatibus excitatur.

Inundantis procellae penuriae per laboris incrementa proprii obtinerandum est scriptitando, trituras colligendo, areas mundando, ad tempus serviendo.

Si tamen ingeniosa scribendi facultas motum coegerit voluntarium, necessitatibus stimulum dignum duximus inhibere.

Cavendum est tamen ne deliciosus mentem excite appetitus, lucrumque enervet Sirenous communiter scribentium, prodiga raroque fidelis defraudet adulatio, [1232D] familiarisque sinistra visu vel auditu ebibat quidquid scribentis dextra permollitur.

Glebeonis nequicia non obstante, parentelae gratia quantum discendi incommodum virtutumque decrementum mihi contulit sub Heradiano militanti! Deficiente plerumque paterni sensus igniculo, more praetaxato moerorem cautius duximus mitigare, aliquid imprimendo arbitrantes tutius egere, quam velle longi laboris itinera repatriando invitius arripare.